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Введение

Настоящая работа посвящена сравнительному анализу адъективного сочетания и сложного слова в современном немецком и норвежском языке. Провести определенные семантические границы при употреблении двух данных атрибутивных комплексов является довольно сложной задачей, так как они обладают схожим функциональным свойством, а именно выражают внутреннюю предметно-относительную связь между компонентами. При выборе определенной атрибутивной конструкции важно учитывать как лингвистические, так и экстралингвистические факторы.
Актуальность работы заключается в том, что сравнительный анализ двух данных атрибутивных конструкций не только позволяет выявить закономерности их употребления в том или ином контексте, но и вносит вклад в исследование важных вопросов, касающихся аспекта адъективной качественности и роли прилагательного в системе норвежского языка, а также особенностей и тенденций развития словообразования норвежского языка в целом, что представляется актуальным для современной германистики.
Объектом исследования являются норвежские адъективные сочетания и сложные слова.
Предметом исследования служат особенности употребления адъективного сочетания и сложного слова в немецком и норвежском языке.
Цель исследования заключается в выявлении закономерностей употребления адъективного сочетания и сложного в современном немецком и норвежском языке.
В соответствии с поставленной целью решается ряд конкретных задач:
- проанализировать теоретическую литературу по вопросу прилагательного, атрибутивного сочетания, сложного слова
- рассмотреть соотношение сложного слова и словосочетания
- собрать корпус примеров
- провести анализ собранного практического материала
- выявить особенности употребления двух атрибутивных конструкций
Научная новизна работы обусловлена тем, что на материале норвежского языка подобного исследования не проводилось. В ней впервые проведен сравнительный анализ употребления словосочетания и сложного слова в норвежском языке. Анализ практического материала показал, что композит и атрибутивное сочетание, созданные на базе одних и тех же компонентов, не являются синонимичными конструкциями.
Практическая значимость работы заключается в том, что полученные выводы можно использовать для дальнейшего рассмотрения проблем сопоставления и понимания сложносоставных слов и словосочетаний в разных языках, а также в переводческом аспекте и для преподавания иностранных языков.
Материалом исследования послужили несколько источников:
1) Словарные статьи Большого норвежско-русского словаря под редакцией В.П. Беркова
2) Словарные статьи норвежско-норвежского электронного словаря NAOB (Det norske akademis ordbok)
3) Контексты, отобранные при работе с электронным корпусом HaBiT (Norwegian Web 2015 (Bokmål)
В ходе исследования был использован метод сплошной выборки для сбора фактического материала, метод контекстуального и семного анализа для выявления семантических особенностей данных конструкций, а также метод сравнительного анализа для определения закономерностей в употреблении адъективного сочетания и сложного слова.
Данная работа содержит 3 основные главы: первая глава «Прилагательное в атрибутивном словосочетании» посвящена изучению роли прилагательного в немецком и норвежском языке, а также рассмотрению его функций в адъективном сочетании с существительным. Во второй главе «Словосложение в немецком и норвежском языке» исследуется теоретическая литература по вопросу сложного слова в немецком и норвежском языке, его роли в системе данных языков и бифункциональному характеру. В третьей главе «Употребление двух атрибутивных конструкций в немецком и норвежском языке» проводится анализ собранного практического материала и выявляются особенности употребления двух конкурентоспособных атрибутивных конструкций.
Апробация работы была проведена на Восьмой международной научно-практической конференции «Академический дискурс Северной Европы» (АДСЕ-2018), 23 марта 2018 года, на выступлении с докладом «Конкуренция адъективного сочетания и сложного слова в норвежском языке (на примере атрибутов с темпоральным значением)».

Глава 1. Прилагательное в атрибутивном словосочетании

1.1 Понятие прилагательного

Имя прилагательное – знаменательная, но зависимая часть речи. Обозначая признак, оно не употребляется самостоятельно без определяемого слова, а является зависимым членом словосочетания или частью сказуемого. В современной лингвистике имя прилагательное имеет несколько дефиниций. В лингвистическом энциклопедическом словаре прилагательное определяется как лексико-семантический класс предикатных слов, обозначающих непроцессуальный признак (свойство) предмета, события или другого признака, обозначенного именем [ЛЭС], В.В. Виноградов обозначает прилагательное как грамматическую категорию, формирующую и объединяющую слова, которые означают признак предмета (качественный, относительный или указательно-определительный) и которые являются определяющими имена существительные и обычно согласуемыми с ними в роде, числе и падеже частями речи [Виноградов 1972: 144]. Таким образом, обобщенным грамматическим значением прилагательного является значение признака, свойства, качества, присущего предмету. Из этого следует, что главная синтаксическая функция прилагательного – быть атрибутом при существительном или предикативом при глаголе.
Важно отметить, что у имени прилагательного есть общее как с именем существительным, то есть указание на объект или свойство объекта, так и с глaгoлoм, то есть сообщение о действиях или свойствах объекта. Именно поэтому многие понятия, например о происхождении вещей, можно выразить посредством падежей, предлогов и взаимного сочетания имен существительных, и, в таком случае, многие прилагательные могли бы и вовсе не существовать в языке (ср.: «деревянный стул» и «стул из дерева»). Данный факт подтверждается тем, что существуют языки, в которых имя прилагательное не выделяется как самостоятельная часть речи, а является подклассом существительного или глагола, такие языки называют соответственно именными и глагольными. Языки, в которых прилагательное категоризовано как часть речи, называют адъективными, к таким относятся русский язык, немецкий, норвежский, английский, и т.д.
Норвежский язык, как и все германские языки, является адъективным, то есть прилагательное в нем существует как самостоятельная часть речи. Несмотря на это, рассматривая разряд относительных прилагательные в норвежском, можно увидеть, что прилагательных типа дeрeвянный, стeклянный не существует совсем, а вместо них используется сложное слово с первым компонентом существительным tre- (напр. trehus – деревянный дом) и glass- (напр. glassdør – стеклянная дверь). Относительные прилагательные типа statlig, industriell, norsk представлены в языке, но также в большинстве случаев используется однокоренное существительное в качестве первого компонента сложного слова: stats- (напр. statsuniversitet- государственный университет), industri- (напр. industribedrift – промышленное предприятие), norsk- (напр. norsklærer – учитель норвежского).
Рассуждая о количественном аспекте грамматических явлений, о том, как он проявляет себя через охватываемый какой-либо частью речи лексический материал, В.Г. Адмони подчеркивал важность изучения конкурирующих форм данного языка, приводя в пример роль «определительного родительного падежа, предложного определения, относительного прилагательного и формы сложного слова в современном немецком языке» [Адмони 1964: 62]. Рассматривая прилагательные в немецком языке, он писал о том, что «масса определительного относительного прилагательного в современном немецком языке значительно меньше, чем масса других синонимических с ним форм» [Адмони 1964: 62]. По нашему мнению, данное утверждение справедливо также и для норвежского языка, хотя, к сожалению, на данный момент нет точных статистических данных по этому вопросу.

1.2 Проблема классификации прилагательных

В современной лингвистике имена прилагательные принято делить на 3 основных разряда: качественные, относительные и притяжательные. Однако нужно отметить, что границы деления прилагательных на разряды очерчены нечетко, так как существует ряд вопросов, по которым еще не достигнуто единого мнения. Как правило, в основе деления различают два аспекта: грамматический и семантический. Н.Ю. Шведова пишет о том, что грамматические различия прилагательных соответствуют их семантической группировке [Шведова 1952: 132], но на практике это не всегда верно, так как не все прилагательные из одной и той же семантической группировки имеют одинаковые грамматические признаки. Принимая во внимание только грамматический или только семантический аспект, не всегда получается отнести прилагательное к одному определенному разряду, и в таком случае справедливым представляется мнение В.В. Виноградова о том, что существенная разница относительных и качественных прилагательных заключается в лексико-семантическом и экспрессивно-стилистическом аспектах [Виноградов 1952: 177].
Из определения имени прилагательного ясно, что его основное значение – это признак предмета. Данный признак может быть либо качественным, то есть быть вне отношения к другим предметам или событиям, либо относительным, то есть обозначать свойство предмета через его отношение к другому. Здесь нужно помнить, что критерии деления прилагательных на разряды качественных и относительных, взятые порознь, не абсолютны, и именно поэтому часто происходит так, что относительные прилагательные часто приобретают оттенок качественности.
По вопросу разделения прилагательных на качественные и относительные Виноградов В. В. писал: «…во всех относительных прилагательных потенциально заложен оттенок качественности, который часто раскрывается и развивается в серию самостоятельных значений. С другой стороны, в самих качественных прилагательных нередко содержатся оттенки значений, мало чем отличающихся от значений относительных прилагательных…» [Виноградов 1972: 161].
Что касается качественных прилагательных, то они выражают признак предмета непосредственно своим лексическим значением. Это значение может отображать различные признаки, такие как внешний вид, форма, цвет, размер, внутренние свойства, положительную или отрицательную характеристику. Как правило, качественные прилагательные называются также предикатными, так как они не имеют никаких сем, кроме предикативных. Как отмечает Е.М. Вольф, для семантических отношений внутри системы качественных прилагательных важны прежде всего сигнификаты, для таких прилагательных характерны антонимия и особый вид синонимии, основанный на близости сигнификатов (например ср. «веселый», «радостный», «живой» и т. д.) [Вольф 1998: 397]. Исследуя вопрос о разрядах имен прилагательных, В.М. Павлов подчеркивает, что для определения качественного прилагательного важным является неизменность его лексического значения предметного отношения при разных определяемых (ср.: «червивый гриб», «червивое яблоко» и т.п.) и приводит определение грамматического понятия «качество», удачно, по его мнению, сформулированное К.С. Аксаковым: « качество есть отвлеченная и понятая та общая сторона предмета, которая в нем находит осуществление, но которая не принадлежит ему непременно и, как общее, может принадлежать всякому явлению» [цит. по: Павлов 1960: 67].
Как полагает Г.П. Цыганенко, относительные прилагательные по происхождению более древние, чем качественные. Семантически и морфологически они восходят к названиям предметов, что обусловливает многообразие семантических значений и неиссякаемые словообразовательные возможности: относительные прилагательные можно легко образовывать от названий понятий, отраженных в языке [Цыганенко 1961: 18]
Существует несколько точек зрения на трактовку понятия «относительное прилагательное». В. Г. Адмони указывает на то, что термин «относительные прилагательные» иногда распространяют на любые прилагательные, образованные от слов других частей речи и благодаря этому включающие в свою семантику указание на отношение признака к какому-то исходному для этого признака понятию, как правило, предметному [Адмони 1986: 146]. Такое толкование термина «относительные прилагательные» справедливо подвергается критике на том основании, что прилагательное может обладать подобной словообразовательной структурой и при этом значение передаваемого им признака не совпадает с отношением к предмету, обозначенному его основой, а носит качественный или качественно-оценочный характер. В этой связи В.М. Павлов пишет о том, что относительное прилагательное само по себе тоже выражает какое-то качество предмета, и что «…качественные и относительные прилагательные различаются не только по способу качественной характеристики, но и по содержанию выражаемых ими признаков» [Павлов 1960: 67]. В противопоставление качественному прилагательному, семантическое значение которого должно быть отвлеченным и общим для всех определяемых, относительные прилагательные, взятые отдельно, выражают общее и абстрактное отношение к чему-либо, а в словосочетаниях имеют различные и весьма дифференцированные связи. Таким образом, в относительном прилагательном заключено значение не «относящийся вообще к данному предмету», а «относящийся тем или иным образом» к нему [Павлов 1960: 68].
Однако относительные прилагательные не ограничиваются общим указанием на отношение к понятию, заключенному в производящей основе. Они отражают вместе с тем представление о конкретных признаках, приписываемых определяемому предмету, - признаках, выросших на основании конкретной отнесенности к «привлеченному» предмету и свойств сопоставляемых предметов.
Таким образом, значения относительных прилагательных зависят не только от предметного представления, содержащегося в производящей основе, но также от предметного представления, заключенного в определяемом слове.
Что касается перехода относительных прилагательных в качественные, то он наблюдается лишь тогда, когда они употребляются в переносном значении. Относительные прилагательные, развивающие в себе качественные значения, легко образуют синонимические ряды. Объясняется это метафорической природой их переносного значения. Будучи употребленным в прямом значении, относительное прилагательное является единственно возможным наименованием определенного признака и, естественно, синонимической замены не допускают. Но когда они употребляются в переносном смысле, то выступают как образные наименования характерных признаков, которые могут быть названы и как-то иначе, например «детское рассуждение», «золотые руки», «железные нервы» и т.д. Метафорическое использование относительных прилагательных кладет начало развитию в них качественного значения. Лишь постепенно, при частом использовании, оно отстаивается в языке со своим категориальным качественным значением, лишенным образности.
Что касается отграничения относительных прилагательных от притяжательных, то здесь нужно говорить о том, что специфику притяжательного прилагательного составляет сохранение в нем основой существительного референтной связи с единичным предметом, собственным именем которого соответствующее существительное является. Это может быть лицом, географическим или геополитическим объектом, и т.п. Как правило, притяжательное прилагательное выражает узкий спектр предметных отношений, а именно принадлежность, отчуждаемую и неотчуждаемую, принадлежность – владение, авторство, отношение производителя к произведенному. Граница между притяжательными и относительными прилагательными проходит по линии наличия/отсутствия референтной соотнесенности у субстантивной основы прилагательного. Только притяжательное прилагательное наследует это свойство существительного особого семантического типа, от которого оно образовано. Прилагательные такого типа как «крестьянский», «лисий» некоторые исследователи относят к притяжательным, в нашей работе мы причисляем их к разряду относительных в силу абстрактно-обобщенного семантического содержания основы.
Деление прилагательных на качественные и относительные в норвежском языке также не имеет четких границ. Так как в норвежском и немецком языках группа относительных прилагательных немногочисленна, а в качестве первого компонента сложного слова выступает однокоренное существительное, возникает вопрос, можно ли при наличии относительного прилагательного использовать его с этим же существительным, но в адъективном сочетании.
Как пишет А.Н. Ливанова[footnoteRef:1], при возможности образования относительного прилагательного оно будет приобретать оттенок качественности и иметь метафорический, книжный характер, по сравнению с использованием словосложения. [1: по материалам рукописной лекции по грамматике Ливановой А.Н. ]

Исследуя современные работы норвежских лингвистов, мы пришли к выводу, что проблема прилагательного в норвежском языке до сих пор остается актуальной. В книгах по грамматике норвежского языка, таких как «Norsk morfologi» и «Grammatikk: Syntaks og morfologi med norsk i sentrum», прилагательному посвящены лишь краткие статьи с общей информацией и правилами образования степеней сравнения [Rønhovd 2005][ Åfarlig, Sakshaug 2006]. В книге «Global grammatikk. Språktypologi for språklærere» представлена небольшая глава, где описываются различия прилагательного и наречия [Næss 2011]. В объемной книге под названием «Norsk referansegrammetikk» также представлены небольшие главы с краткими характеристиками прилагательного [Faarlund, Lie, Vannebo 1997]. Таким образом, вопрос о роли прилагательного как самостоятельной части речи, а также о его функциях и делении на разряды в норвежском языке остается не до конца изученным, поэтому для теоретической основы нашей работы были взяты исследования на материале русского и немецкого языков.

1.3 Семантические отношения прилагательного и существительного в словосочетании

Как известно, свойства не могут существовать вне предметов, не могут быть отделены от них. Имя прилагательное выражает свойство как самостоятельную семантическую данность, абстрагированную от своего носителя. Именно неотделимость свойства от предмета предопределяет семантику и функционирование прилагательного, которое тяготеет к существительному, «включается в сферу обозначения предметов или явлений через взаимодействие с существительным» [Вольф 1978: 98]. Результаты лингвистических исследований говорят о том, что описать значение прилагательного невозможно вне его синтагматики, и прежде всего – вне атрибутивных словосочетаний с именем существительным. Здесь стоит отметить мысль датского лингвиста Мариуса Кристенсена о том, что «важно различать между значением, изначально заложенным в отдельно взятом прилагательном, и значением, которое оно приобретает, вступая в связь с существительным» [перевод и цит. по Johanessen 2001: 61].
Говоря о связи прилагательного с существительным, мы подразумеваем словосочетание. Традиционно под словосочетанием понимается словесная конструкция, которая является реализацией подчинительной связи, в основе которой лежат лексические и грамматические свойства слова. Другими словами, словосочетание представляет собой синтаксическое единство как результат сочетания двух слов в рамках подчинительной связи.
Что касается значения словосочетаний, то оно выражается через отношение между его составными компонентами. В зависимости от ситуации или окружающего контекста одно и то же словосочетание может называть разные внеязыковые отношения. В связи с этим можно сказать, что словосочетание остается свободной синтаксической единицей с четкой членимостью. Благодаря этому, грамматическое и лексическое значение словосочетания легко понимается из значений компонентов.
Сочетаемость прилагательного с существительным определяется не только языковыми правилами и нормами, но и закономерностями, действующими в окружающем нас мире, а также свойствами явлений и предметов. Данную мысль подчеркивает Н.Д. Шмелев, считая, что «предметно-логическая сторона сочетаемости слов находится вне законов собственно языка, и всякое бессмысленное сочетание кажется нам бессмысленным именно потому, что оно не соответствует определенным предметно-логическим связям отображаемой в нашем сообщении действительности» [Шмелев 2002: 48].
Как правило, у имени прилагательного уже сформирован возможный круг имен, с которыми оно сочетается, в его семантике уже содержится указание на тип носителя. Толкования значений прилагательных, по мнению Е. М. Вольф, «должны тем или иным образом включать область денотатов, которым может быть приписан соответствующий признак» [Вольф 1978: 99]. При толкованиях прилагательных в словарных статьях денотат обычно не указан. Исключениями являются прилагательные с узкой или ограниченной сочетаемостью, например, прилагательные « каурый» – светло-каштановый, рыжеватый и «вороной» - чёрный, когда речь идет о масти лошади.
Словосочетания прилагательное + существительное строятся согласно общим закономерностям семантической сочетаемости. Вопросом семантического согласования слов в словосочетании и предложении занимались многие отечественные лингвисты на протяжении не одного десятилетия. Здесь стоит отметить исследования Л. В. Щербы, высказавшего идею о правилах сложения смыслов [Щерба 1974], Д. Н. Шмелёва, который обращался к парадигматической обусловленности выбора слова [Шмелев 2002], В. Г. Гака, который занимался закономерностями номинации [Гак 1998], Н. Д. Арутюновой об ограничениях сочетаемости слов [Арутюнова 1976], В. Н. Телии о связанном значении слова [Телия 1995] и др.
Во всех этих исследованиях прослеживается одно общее правило семантического согласования, которое гласит о том, что слова, образуя словосочетание, помимо специфических, различающих сем, должны иметь одну общую. Данное правило перестает действовать, если члены синтагмы имеют части значений, противоречащих друг другу. Примером могут послужить сочетания с взаимоисключающими семами одушевленности – неодушевленности.
Ряд исследований посвящен характеру соотношения смыслов сочетающихся компонентов, а также связанным с этим функциям прилагательного в словосочетании. Так, например, С. Д. Кацнельсон на основании того, какую часть предмета характеризует атрибут, выделяет два вида определения: «партитивные» и «тотальные». Партитивное определение – это определение целого по части или, наоборот, части по целому. Примером партитивного определения может послужить словосочетание краснощекий мальчик, где само свойство относится только к части – к щекам мальчика, но в итоге характеризует мальчика в целом. При тотальном определении предмет характеризуется в общем, например целый день [подробнее см. об этом в Кацнельсон 1949: 74].
Анализируя закономерности сочетаемости имени прилагательного и существительного, нужно учитывать то, что прилагательные делятся на качественные и относительные, ведь различия между двумя данными разрядами, несмотря на нестабильность границ между ними, как уже было проанализировано выше (см. 1.2, стр. 9 данной работы). Проблема классификации прилагательных, в сфере их семантики и сочетаемости весьма значительны. Во многих исследованиях бытует мнение о том, что качественные прилагательные выражают

[…]


Качественные прилагательные, обозначающие вкус, немногочисленны. Примером могут послужить такие часто употребляемые атрибуты как søt,sur, bitter. Такие прилагательные имеют помимо основного и переносные значения и, как показывают примеры корпуса, используются в определенных случаях в качестве первого компонента сложного слова.
Рассмотрим примеры 1) и 2) с прилагательным søt:

1) Brunost er en norsk spesialitet laget av mysen i geitemelk. Denne brune søte osten er ikke særlig kjent utenfor landets grenser men den er høyt elsket av nordmenn.
Брюност – это норвежский деликатес, изготовленный из молочной сыворотки козьего молока. Этот коричневый сладковатый сыр не особо известен за пределами страны, но очень любим норвежцами.
2) Om ystinga av søtost forteller Ole Bråvoll at den ble ystet av søt skummet melk.
Об изготовлении вида творога из свежего снятого молока рассказывает Оле Бровол.
В примере 1) со словосочетанием прилагательное søt употреблено в своем прямом значении «сладкий», так как речь идет о сорте сыра brunost, который имеет сладковатый вкус. В контексте 2) с использованием композита речь идет об особенном сорте сыра творога søtost, который изготавливается из обезжиренного молока.
Атрибут søt проявляет также разное значение и в примерах 3) и 4):

3) Denne er nemlig veldig søt i smaken, med ananas, søtt eple og pære som mest fremtredende.
Очень сладкое блюдо получается из ананаса, сладкого яблока и груши, которая придает больше вкуса.
4) Det latinske navnet for eple er Malus domestica. Eple hører til rosefamilien og det er trolig søteplet som er det opprinnelige opphavet til de utallige kultiverte variantene i dag.
Латинское название яблони Malus domestica. Яблоня принадлежит семейству Розовых и является предположительно родоначальницей всех существующих ныне сортов яблонь.

В примере 3) мы вновь сталкиваемся с прямым значением прилагательного søt, то есть словосочетание со словом eple мы можем перевести, как сладкое яблоко. В примере 4) со сложным словом исходя из контекста мы понимаем, что речь идет не о сладком яблоке как о фрукте, а об особом сорте яблони «lite tre i eplefamilien med små, søte frukter» - карликовая яблоня с маленькими, сладкими плодами, яблоня низкая, яблоня карликовая, или Яблоня райская (лат. Malus pumila).
Рассмотрим пример с другим качественным прилагательным, обозначающим вкус, sur – кислый:

5) Antagelig har du spist mye salt mat , og dermed har vannet blitt "bundet" i kroppen.
Возможно ты поел много соленой пищи и вода застоялась у тебя в организме.
6) Server suppen med litt saltmat (spekeskinke og salami f.eks.) og godt brød.
Подавайте суп с мясными соленостями (например с ветчиной или салями) и вкусным хлебом.
Проводя сравнительный анализ двух данных примеров со сложным словом и словосочетанием, составленных на базе одинаковых компонентов salt и mat, можно также проследить семантические различия. В контексте 5) речь идет о соленой еде, а в примере 6) мы понимаем, что композит saltmat обозначает только отдельный вид продуктов, который мы можем назвать мясными соленостями.
Таким образом, мы можем сделать вывод, что качественные прилагательные, обозначающие вкус, в норвежском языке могут употребляться как в атрибутивной синтагме в сочетании с именем существительным, так и в качестве первого компонента сложного слова. Материал корпуса показал, что особых правил и разграничений для слитного или раздельного написания данных прилагательных нет и, фигурируя в разных конструкциях, они употребляются как абсолютно равные.
Однако как показал анализ примеров, два данных атрибутивных комплексане всегда могут быть синонимичными. В связи с этим мы можем выдвинуть предположение о том, что качественное прилагательное с обозначением вкуса может употребляться в своем прямом значении в атрибутивном словосочетании, например søt eple, salt mat. При употреблении формы композита скорее всего речь будет идти о каком-то отвлеченном понятии, слове, значение которого закреплено в словаре именно при использовании данного прилагательного в составе сложного слова.
Данный вывод подтверждается тем, что атрибутивное сочетание характеризуется членимостью, его легко можно разбить на компоненты, значение которых выводимо по отдельности и не зависит от их положения в словосочетании. Напротив, для композита характерна компрессия, неразложимость значения, когда семантику составного слова нельзя вывести, разделив его на отдельные компоненты.

Выводы по главе 3.

Проанализировав теоретическую литературу по вопросам сложного слова, адъективного сочетания и их соотношения, мы перешли к рассмотрению конкретных примеров для выделения особенностей употребления двух данных атрибутивных комплексов.
Для анализа были выбраны как относительные, так и качественные прилагательные.
Относительные прилагательные были представлены группами:
а) с темпоральным значением б) со значением «относящийся к чему- либо»
и в) со значением «сделанный из чего-либо».
Качественные прилагательные были представлены группами:
а) с обозначением цвета б) с обозначением признака по общей оценке
и в) с обозначением вкуса.
В ходе сравнительно-контекстуального анализа было выявлено, что две данные атрибутивные конструкции, употребляемые с относительными и качественными прилагательными, не всегда представляют собой синонимичные формы.
Что касается примеров употребления словосочетания и сложного слова с относительными прилагательными, выражающими темпоральное значение, то были выделены следующие различия:
- при использовании конструкции словосочетания относительное прилагательное приобретает метафоричный, книжный характер и часто переходит в класс качественных;
- актуализация качественных компонентов значения отсубстантивного прилагательного поддерживается усилительными частицами или наречиями, например: nesten, ekstremt, lite, mer, ganske;
- значение композита в больше степени типизировано, чем значение словосочетания. Однако для реализации функции типизации часто оказываются необходимыми дополнительные атрибуты, например: kald, het, varm.
Для выявления особенностей употребления двух атрибутивных конструкций с относительными прилагательными со значением «относящийся к чему-либо» были рассмотрены часто употребляемые прилагательные kvinnelig, industriell, statlig, norsk. Однако для атрибутивных комплексов с данными прилагательными не удалось выделить единых особенностей употребления, в силу разнородности семантического значения.
- Прилагательные industriell и statlig не имеют переносного и метафорического значения и при употреблении в двух данных конструкциях не претерпевают семантических изменений. Однако использование конструкции сложного слова с данными прилагательными превалирует над атрибутивным сочетанием, что может объясняться в таком случае стремлением языка к упрощению. Использование словосочетания имеет место только в том случае, если с таким прилагательным есть устойчивое выражение.
- Прилагательное norsk (как и все прилагательные такого типа, например engelsk, tysk, spansk…) в словосочетании будет иметь прямое значение «норвежский», в качестве компонента сложного слова оно приобретает значение «норвежский язык».
- в словосочетании прилагательное kvinnelig как правило фигурирует в своем прямом значении. Однако в сочетании с оценочными характеристиками, выраженными наречиями mer, ganske, lite приобретает оттенок качественности со значением «женственный». В составе сложного слова также происходит смена значения.
При рассмотрении примеров комплексов с относительными прилагательными со значением «сделанный из чего-либо» был обнаружен тот факт, что от большинства предметных существительных в норвежском языке не образовано относительное прилагательное, а для выражения значения «сделанный из чего-либо» используется сложное слово вида N+N. Данный факт значительно облегчает задачу выбора атрибутивной конструкции в пользу сложного слова, однако мы рассмотрели яркий пример с единственным найденным относительным прилагательным в данной группе gyllen и выделили некоторые особенности:
- в сложном слове типа N+N относительное прилагательное будет выступать в своем прямом значении;
- в словосочетании прилагательное приобретает метафорический характер;
- при выборе конструкции важно знать об уже существующих в языке устойчивых словосочетаниях и сложных словах.
Особенностями употребления атрибутивных комплексов с качественными прилагательными, обозначающими признак по цвету, является то, что
- они чаще всего употребляются в словосочетании со своим прямым значением выражения признака по цвету;
- в составе композита они употребляются со следующими группами слов: а) животные б) растения в) овощи г) ягоды
- употребление сложного слова с качественным прилагательным, обозначающим цвет, имеет функцию индивидуализации и чаще всего выражает название какого-то общественного события или явления, а также понятия, закрепленного в языке именно в форме композита, несмотря на то, что одновременно в языке существует атрибутивная конструкция, основанная на базе тех же компонентов, но с прямым значением.
Рассматривая употребление двух данных конструкции с качественными прилагательными, обозначающими признак по общей оценке и вкусу, мы выяснили, что главным отличием является то, что сложное слово часто идиоматизировано и имеет одно закрепленное значение. Для выбора конструкции нужно обращать внимание на контекст и языковые способности говорящего.

Заключение

В данной работе была предпринята попытка выявить особенности употребления адъективного сочетания и сложного слова в современных норвежском и немецком языках.
В ходе исследования данной темы мы пришли к выводу, что два данных атрибутивных комплекса, созданные на базе одних и тех же компонентов, не являются синонимами и в одном и том же определенном контексте не могут быть взаимозаменяемыми. Для правильного оформления информации необходимо сделать выбор между данными взаимоисключающими себя атрибутивными конструкциями.
Выбор комплекса зависит как от лингвистических, так и от экстралингвистических факторов. К лингвистическим факторам относятся характеристики атрибутивного словосочетания и сложного слова.
При анализе теоретической литературы по вопросу двух данных атрибутивных конструкций, мы пришли к выводу, что у каждого атрибутивного комплекса есть свои определенные особенности функционирования в языке.
Исследуя проблему описания адъективного сочетания, мы выделили следующие особенности:
а) словосочетание определяется как свободная синтаксическая единица;
б) грамматическое и лексическое значение отдельного словосочетания легко понимается из значения компонентов;
в) словосочетание можно разложить на компоненты, каждый из которых имеет свое значение и выражает отдельное понятие, даже в том случае, когда целое словосочетание использовано для передачи только одного определенного понятия;
г) свободное словосочетание практически не ограничено семантически;
д) в словосочетании прилагательное индивидуализировано временем и ситуацией и выражает сиюминутный, непостоянный признак, который при других условиях будет переходящим.
Сложное слово в свою очередь характеризуется рядом отличительных признаков:
а) цельнооформленность композита, которая проявляется в его графическом облике (слитное написание) и фонетическом (наличие одного главного ударения на первом компоненте)
б) для сложного слова характерна компрессия значения, неразложимость компонентов на отдельные понятия, то есть композит как правило обладает только одним значением и выражает только одно понятие;
в) композиту присуща номинативная функция вне времени, выражение какого-либо постоянного, непреходящего признака;
г) сложное слово обладает функцией типизации, что в определенных случаях ведет к лексикализации и идиоматизации предмета или явления;
Рассматривая черты двух атрибутивных комплексов, мы пришли к выводу, что исследования их специфики и выявления лингвистических закономерностей недостаточно для того, чтобы выявить особенности их употребления. Мы пришли к заключению, что экстралингвистические факторы играют важную роль для выбора той или иной конструкции, а также ее интерпретации. Под экстралингвистическими или внеязыковыми факторами прежде всего понимается контекст, поведение говорящего в коммуникации, регулярность человеческого мышления. В качестве контекста мы выбрали примеры из корпуса норвежского языка, которые затем подвергали методу семантического анализа. В связи с тем, что сложное слово обладает компрессированным значением, выражает только одно понятие и часто характеризуется идиоматизированностью, то следует принимать во внимание также и такие внеязыковые факторы, как наличие знаний о мире, а также языковые способности индивида.
В итоге нам удалось сделать следующие выводы при исследовании употребления двух атрибутивных комплексов:
1) они не являются тождественными;
2) в словосочетании относительное прилагательное приобретает метафоричный, книжный характер, в композите – имеет прямое значение;
3)в словосочетании прилагательное выражает переходящий признак, в композите – постоянный;
4) словосочетание имеет функцию индивидуализации, а сложное слово – типизации;
5) сложное слово часто идиоматизировано;
6) употребление словосочетания обязательно при наличии перед прилагательным усилительных частиц;
7) сложное слово с качественным прилагательным передает родовые понятия;
8) при выборе определенной конструкции важно учитывать контекст или ситуацию, знания участников коммуникации о мире, их языковые способности, а также регулярность человеческого мышления.
При подробном изучении данной проблемы мы пришли к выводу, что язык не терпит тавтологии. Наше предположение о том, что два данных атрибутивных комплекса семантически не синонимичны, подтвердилось. Выбор комплекса зависит от многих факторов, как лингвистических, так и внеязыковых. Несмотря на то, что норвежцы иногда ошибаются в выборе комплекса, правила употребления и написания сложных слов для носителей языка существуют. Выводы данного исследования могут быть полезными только для тех, кто изучает или преподает норвежский язык как иностранный.
В данной работе затрагивалась проблема атрибутивных отношений в словосочетании и композите экзоцентрического характера, что является лишь малой частью исследования. Открытыми остаются вопросы употребления композитов с усеченной структурой, окказионализмов, сложных слов с затемненной этимологией и т.п., что представляет большой интерес для дальнейшего исследования и разработки данной темы.
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Список сокращений

ОП – относительные прилагательные
КП – качественные прилагательные
и т.д. – и так далее
и т.п. – и тому подобное
ср. – сравните
напр. – например
цит. по – цитируется по
см. – смотрите
лат. – латинский
норв. – норвежский
рус. – русский
вв. – века
N – (лат. Nomen), существительное
A – (лат. Аdiectivum), прилагательное