РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ (магистратура «Иностранные языки в сфере профессиональной коммуникации» (норвежский) **Юлии Андреевны Никитенко** по теме «Конкуренция адъективного сочетания и сложного слова в современных норвежском и немецком языках»

Представленная на рецензию выпускная квалификационная работа Юлии Андреевны Никитенко посвящена сравнительному анализу адъективного сочетания и сложного слова в современных немецком и норвежском языках. Структура работы четко продуманна и логично выстроена: 3 главы служат решению пяти заявленных во введении (стр.4-5) задач:

1-ая глава посвящена изучению роли прилагательного в немецком и норвежском языках, а также рассмотрению его функций в адъективном сочетании с существительным (объем 17 стр.);

во 2-й главе автор исследует теоретическую литературу по вопросу сложного слова в немецком и норвежском языках, его роли в системе данных языков и его бифункциональному характеру (объем 15 стр.); и

в 3-й главе автор делает анализ собранного практического материала и выявляются особенности употребления двух конкурентоспособных атрибутивных конструкций (эта глава, имеющая самостоятельный исследовательский характер, наиболее интересна, на мой взгляд, объем 33 стр.). Каждая глава завершается выводами, вся работа – заключением. Общий объем диссертации составляет 81 страницу.

Список использованной литературы содержит 47 наименований, из них 37 на русском языке, а также на иностранных языках - 10, еще 4 словаря и литература с шести сайтов. Комплексный подход к решению не только языковедческих, но и структурно-лингвистических задач обусловил присутствие в списке интересных и актуальных для данного исследования работ. Следует отметить прекрасное знакомство автора с русской, норвежской и немецкой литературой по изучаемой теме; список литературы к ней содержит отсылки, как к изданиям прошлого века, так и к трудам последнего десятилетия.

Большая увлеченность исследуемым материалом, впервые вводимым в научный обиход (на материале норвежского языка подобные исследования не проводились), несомненно, доказала научную новизну проведенной работы.

Актуальность исследования не вызывает сомнения в силу соответствия идеи научного исследования современным лингвистическим знаниям.

В работе автор продемонстрировала хорошее знание норвежского и немецкого языков, а также теории языкознания. Диссертация хорошо проиллюстрирована примерами.

Автор корректно используют терминологический аппарат, что свидетельствует о его подробном ознакомлении с работами в области подобных исследований. Материал в представленной на рецензию работе излагается логично, хорошим научным стилем, выводы доказательны и не вызывают сомнения.

Однако, работа не свободна от некоторых недочетов, касающихся в основном стилистических моментов, и ошибок в оформлении:

1. При формулировке актуальности работы и объекта исследования автор забывает о том, что он исследует материал двух языков – норвежского и **немецкого** (см. стр.4)
2. Иногда автор пропускает инициалы ученых или ставит их после фамилии (стр. 9, 31).
3. На странице 37 указаны ученые, занимавшиеся исследованиями вопросов сложного слова, и назван только один немецкий ученый XIX века **Г.Пауль**. И больше никто из зарубежных ученых не занимался этим вопросом?
4. Не совсем корректно называть Spraakraadet – Языковой совет Норвегии – **источником**, скорее всего автор пользовался брошюрами, издаваемыми этой организацией.

Вероятно, обнаруженные недочеты – это следы спешки. И все же магистерская диссертация Юлии Андреевны Никитенко – работа состоявшаяся, продуманная, демонстрирующая ее умение отбирать и анализировать материал, творчески подходить к использованию классификаций, предложенных другими учеными, отвечать на поставленные вопросы.

Таким образом, магистерская диссертация Юлии Андреевны Никитенко соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного типа на филологическом факультете СПбГУ.

Канд. филол. наук, доцент,
Брянский государственный университет
им. академика И.Г.Петровского,
факультет иностранных языков,
кафедра немецкого языка

Сафонова

(Наталья Васильевна Сафонова)

«__» июня __ 2018 г.